2024年3月15日

各 位

会 社 名  株式会社フ ェニックスバイオ

代 表 者 名  代 表 取 締 役  島 田  卓

（コード番号：6190 東証グロース）

問 合 せ 先  専務取締役管理部長 田村 康弘

  （TEL 082-431-0016）

エコセル株式会社との業務提携契約締結について

当社は本日、以下のとおり、エコセル株式会社との間で業務提携契約を締結いたしまし

たのでお知らせいたします。

１．業務提携の理由、内容等

エコセル株式会社は、2022年7月に横浜市立大学発のベンチャーとして設立され、多細

胞構造体およびスフェロイド（細胞塊）に関する技術をベースに、コンサルティングや

研究開発支援、受託試験、スフェロイド試作などのサービスを提供しています。

本提携は、当社製品の新鮮ヒト肝細胞「PXB-cells RF」を用いて、エコセル株式会社

の技術で安定的にスフェロイドを作製し、細胞実験を行う研究者へお届けすることを可

能とします。スフェロイドは、三次元構造を維持した細胞塊であることから、より肝臓

に近い実験結果が得られることが期待されています。当社が販売および受注を行い、エ

コセル株式会社がスフェロイド作製と発送を行うことで、さらに幅広い細胞実験の需要

にお応えするとともに、PXB-cellsの新たな販路の開拓が期待されます。

尚、製品化および販売開始については、業務提携の締結後に、同社とPXB-cells RFを

用いたスフェロイド作製の検証を進め、2025年3月期の下期にサービス提供を開始する計

画であります。

２．提携先の概要

（１） 名 称 エコセル株式会社

（２） 所 在 地 横浜市金沢区瀬戸22-2 横浜市立大学内 理学系研究棟313号室

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  渡辺 吉彦

（４） 事 業 内 容 ・多細胞構造体およびスフェロイド作製の研究開発支援

（５） 資 本 金 1百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022年7月8日

（７） 大株主及び持株比率 当該情報は入手しておりません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年間

の連結経営成績及び連

結 財 政 状 態

当該情報は入手しておりません。

３．今後の見通し

 本件が当社の業績に与える影響については軽微であります。

以 上